
52

23/06/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedor Seccional
Dalglish Fernando Vieira

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  –  Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 52, de 23 de junho de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 184/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do  art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo  23422.005963/2020-52,
resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 28 de junho de 2020, o servidor
DALGLISH  FERNANDO  VIEIRA,  SIAPE  2162860,  Assistente  em
Administração, do cargo de Chefe da Corregedoria Seccional da UNILA,
código CD-4, nomeado pela Portaria nº 53/2019/GR, publicada no DOU
de 6 de fevereiro de 2019, seção 2, página 36.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
12 de junho de 2020

PORTARIA Nº 196/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.006473/2020-56:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA RAMME, Professora do Magistério
Superior,  SIAPE 2201741,  para exercer  a  função de Coordenadora Pro
Tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo, código FCC.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
18 de junho de 2020

PORTARIA Nº 197/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 38 da
Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.006473/2020-56:

Art. 1º Designar o servidor EGON VETTORAZZI, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1084069, para a Vice-Coordenação Pro Tempore do Curso
de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
18 de junho de 2020

PORTARIA Nº 199/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 48,
§2º, do Regimento Interno da Comissão Superior de Ensino – Cosuen;
considerando a mensagem eletrônica enviada à secretaria da Cosuen pelo

Conselheiro  Titular  Representante  dos  Discentes  da  Graduação;  e  o
Despacho nº 4.901/2019/Serap no processo nº 23422.010440/2019-38;
RESOLVE:

Art. 1º Dispensar da Comisão Superior de Ensino – Cosuen, representando
os Discentes da Graduação:
I  –  GISELE  APARECIDA  RODRIGUES,  Matrícula  nº  2019101070506191,
Suplente, designada pela Portaria nº 463/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 466, de 31 de julho de 2019, p. 6;

Art. 2º Designar para a Cosuen, como Suplente da representação Discente
da Graduação:
I - RAFAEL OLIVEIRA FIGUEREDO, Matrícula nº 2016101040004576.

Art.  3º  O  mandato  terá  a  mesma  duração  do  Representante  Titular,
designado pelo Art. 1º da Portaria nº 463/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 466, de 31 de julho de 2019, p. 6

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
PABLO HENRIQUE NUNES

22 de junho de 2020

PORTARIA Nº 200/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no  uso  de  suas  atribuições  legais, e  tendo  em  vista  o
disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; e o que consta no Processo nº 23422.013871/2019-36, RESOLVE:

Art. 1º Designar DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2086741; LIGIA DA FRE WINKERT, Secretária
Executiva, SIAPE 2150223; e RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA BASSO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1937394; para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração das eventuais
responsabilidades  administrativas  descritas  no  Processo  nº
23422.013871/2019-36.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de 27 de junho de 2020.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
23 de junho de 2020

PORTARIA Nº 201/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições legais, de acordo com os Arts. 20 e 21
da  Lei  nº  8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990;  a  Resolução  nº
3/2014/Consun; e o que consta no processo nº 23422.006226/2020-32
resolve: 

Art. 1º Homologar, a partir de 20 de junho de 2020, o resultado final do
estágio  probatório  do  servidor  ROMULO  BASSI  PICONI,  Técnico  em



UNILA Boletim de Serviço nº 52, de 23 de junho de 2020, p. 2

Assuntos  Educacionais,  SIAPE  nº  2404914,  aprovado  no  estágio
probatório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
23 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 347/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº
11.091/2005;  Portaria  nº  09/2006/MEC;  e  o  processo  nº
23422.006418/2020-86, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao  servidor
TACIANO PAULO DUARTE, Assistente em Administração, SIAPE 2142659,
nível de Classificação D, do nível de capacitação III para o nível IV, a partir
de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 18 de junho de 2020

PORTARIA N° 348/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 4° e 5° do art.96-A da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e o processo 23422.002170/2018-37,
resolve:

Art. 1º Finalizar o afastamento no país, para realização de Pós-Graduação
Stricto  Sensu,  nível  Doutorado,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em
Ciência  Contábeis,  do  servidor  ANDRÉ  SEKUNDA  GALLINA,  Contador,
SIAPE 1959843, a partir de 13 de julho de 2020, concedido pela Portaria
n°183/2018/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço n° 333, de 14 de
março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 19 de junho de 2020

PORTARIA N° 349/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/1990; e o processo nº 23422.006121/2020-54, resolve:

Art.  1º  Revogar,  a  partir  de  10  de  junho  de  2020,  a  Portaria  nº
1.433/2019/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 495, de 6 de
novembro de 2019, que designou o servidor FERNANDO SATORO KOGUTI,
Assistente em Administração, SIAPE 2124461, como substituto da titular
da função de Chefe da Divisão de Concursos e Seleções, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 19 de junho de 2020

PORTARIA N° 350/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único
do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº 23422.006526/2020-
80, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DALILA
CRISTINA  NETTO  SELLA,  Engenheira-Área,  SIAPE  1053465,  nível  de
Classificação E, do padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento
05, a partir de 7 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
19 de junho de 2020

PORTARIA N° 351/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada
pela Lei nº 12.863/2013; e o processo nº 23422.006337/2020-42, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora BRUNA OTANI RIBEIRO,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2208503,  Classe  B,  com  a
denominação de Professor Assistente, do Nível 01 para o Nível 02, a partir
de 15 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 19 de junho de 2020

PORTARIA N° 352/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada
pela Lei nº 12.863/2013; e o processo nº 23422.006231/2020-91, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora BRUNA MACEDO DE
OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior,  SIAPE 2207724, Classe B,
com a denominação de Professor Assistente, do Nível 01 para o Nível 02, a
partir de 15 de junho de 2020.



UNILA Boletim de Serviço nº 52, de 23 de junho de 2020, p. 3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 19 de junho de 2020

PORTARIA N° 354/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  os  Arts.  11  e  12  da  Lei  nº
11.091/2005  e  o  seu  Anexo  IV,  alterado  pelo  Anexo  XV  da  Lei  nº
11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II
e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.006618/2020-21,
resolve:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por
cento), a partir de 18 de junho de 2020, ao servidor WILLIAM RICARDO
MUNARETTO,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2148277,
correspondente ao Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública - nível de
Especialização, por ter relação direta com o ambiente organizacional a que
pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 22 de junho de 2020

PORTARIA N° 355/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 12.846, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO USUKURA, Administrador, SIAPE
2145070, como substituto do titular da função de Chefe da Divisão de
Concursos e Seleções, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 22 de junho de 2020

PORTARIA N° 356/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no
uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 12.851, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  KELLY  DA  COSTA  SILVA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2193416, como substituta da titular da função de
Chefe da Biblioteca Latino-americana, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA 
 22 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 37/2020/PRPPG

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria n°43/2017/UNILA,
o Artigo 24 do Regimento Interno da Unila, o Regimento Interno do
Comitê  Local  Permanente  de  Iniciação  Científica,  instituído  pela
Resolução  COSUP  Nº  4/2015,  alterada  pela  Resolução  COSUP  Nº
3/2018, RESOLVE:
 
Art.  1º Reconduzir  os  membros  designados  pela  Portaria  PRPPG  nº
20/2018,  alterada  pela  Portaria  nº  30/2019/PRPPG,  para  compor  o
Comitê  Permanente  Local  de  Iniciação  Científica  (CLIC),  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nos
termos do Artigo 24, do Regimento Interno da UNILA e da Resolução
COSUP Nº 4/2015, alterada pela Resolução COSUP Nº 3/2018:
 
Presidente
MÁRCIO  DE  SOUSA  GÓES  -  Coordenador  Institucional  de  Iniciação
Científica junto ao CNPq.
 
Representação docente da área das Ciências Exatas e da Terra
NEWTON MAYER SOLORZANO CHAVEZ - Titular
 
Representação docente da área de Engenharias
AREF KALILO LIMA KZAM - Titular
JULIO CÉSAR BIZARRETA ORTEGA - Suplente
 
Representação docente da área de Ciências Humanas
JULIO DA SILVEIRA MOREIRA - Titular
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA - Suplente
 
Representação docente da área de Ciências Sociais Aplicadas
AMILTON JOSÉ MORETTO - Titular
LUCIMARA FLAVIO DOS REIS - Suplente
 
Representação docente da área de Letras, Linguística e Artes
VALDILENA RAMMÉ - Titular
LAURA MARCIA LUIZA FERREIRA - Suplente
 
Representação dos Técnicos-Administrativos em Educação
JÉSSICA APARECIDA SOARES - Titular
CLÁUDIA MARIA SERINO LACERDA MUNIZ - Suplente
 
Art.  2º As  atribuições  e  funções  do  CLIC  estão  estabelecidas  na
Resolução COSUP nº 4/2015.
 
Art.  3º A  recondução  será  por  um  período  de  180  dias,  conforme
estabelece o Artigo 24, do Regimento Interno da UNILA.



UNILA Boletim de Serviço nº 52, de 23 de junho de 2020, p. 4

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO
19 de junho 2020.

____________________________________________________________


